УИД28RS0

<

Номер обезличен>-76

дело 

<

Номер обезличен>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> «15» июля 2019 года

Зейский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Козлова А.С.,

при секретаре Лёгкой М.Д.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Гринько Н.В.,

подсудимой ФИО1,

её защитника - адвоката адвокатского кабинета ФИО2, представившего ордер 

<

Номер обезличен> от 12 июля 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся 

<

Дата обезличена> в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, не состоящей в браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, работающей бухгалтером - расчетчиком в МКУ «Центр по обслуживанию бюджетных и автономных учреждений», не военнообязанной, проживающей в 

<

адрес>, мкр. Солнечный, 

<

адрес>, ранее не судимой, в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному совершенное лицом с использованием своего служебного положения и мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием совершенное лицом с использованием своего служебного положения. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

<

Дата обезличена>, в период рабочего времени с 08 часов 30 минут до 18 часов, в 

<

адрес> казначей бухгалтерии подразделения тылового обеспечения межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Зейский» (далее - МО МВД России «Зейский») ФИО1, назначенная на указанную должность с 

<

Дата обезличена> на основании приказа начальника МО МВД России «Зейский» от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> л/с, которая согласно соответствующей её должности должностной инструкции, помимо прочего, обязана:

- участвовать в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов;

- вести учет первичных документов по регистрам учета, в том числе по журналу операций по счету «касса»;

- оформлять документы и получать в соответствии с установленным порядком денежные средства и ценные бумаги в банковских учреждениях для осуществления соответствующих расходов учреждения (МО МВД России «Зейский»);

- осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, соблюдать установленный размер лимита кассы;

- осуществлять своевременное поступление в кассу денежных средств, необходимых для осуществления расчета с подотчетными лицами и других расходов;

- вести учет основных средств, товарно-материальных ценностей учреждения (МО МВД России «Зейский»); 

- осуществлять учет имущества, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением;

- при оформлении расходных документов соблюдать установленные лимиты бюджетных обязательств, целевое и рациональное использование бюджетных средств;

- обеспечивать строгое соблюдение штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных расходов; 

достоверно зная о том, что в кассе МО МВД России «Зейский» находятся денежные средства, решила похитить из кассы МО МВД России «Зейский» вверенные ей денежные средства на общую сумму 29 315 рублей 79 копеек, которые в связи со служебным положением находились в её ведении.

После этого, 

<

Дата обезличена>, в период рабочего времени с 08 часов 30 минут до 18 часов, казначей бухгалтерии подразделения тылового обеспечения МО МВД России «Зейский» ФИО1, находясь в служебном кабинете 

<

Номер обезличен> здания МО МВД России «Зейский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений изъяла (взяла) из кассы МО МВД России «Зейский» находящиеся в сейфе в её ведении денежные средства на общую сумму 29 315 рублей 79 копеек и обратила их в свою пользу, тем самым совершила безвозмездное, совершенное с корыстной целью, противоправное изъятие и обращение вверенного ей имущества в свою пользу против воли собственника, причинившее ущерб собственнику этого имущества - МО МВД России «Зейский» на общую сумму 29 315 рублей 79 копеек.

С целью сокрытия совершаемого преступления 

<

Дата обезличена> ФИО1 умышленно составила ведомость для расчета с сотрудниками, в которую в качестве стажеров полиции МО МВД России «Зейский» внесла Т.С.С. и С.В.А., которые на службу в МО МВД России «Зейский» на указанные должность фактически еще не были приняты и не имели право на получение денежного довольствия, а также изготовила расходные кассовые ордера от 

<

Дата обезличена> №

<

Номер обезличен> и 166, согласно которым Т.С.С. и С.В.А., как сотрудники МО МВД России «Зейский», имеют право на получение денежного довольствия за декабрь 2015 года в сумме 10 456 рублей 36 копеек и 18 859 рублей 43 копейки соответственно. После этого внесла в расходные кассовые ордера №

<

Номер обезличен> и 166 заведомо ложные сведения о получении 

<

Дата обезличена> Т.С.С. и С.В.А. денежного довольствия за декабрь 2015 года в сумме 10 456 рублей 36 копеек и 18 859 рублей 43 копеек, соответственно. 

<

Дата обезличена> в период рабочего времени с 08 часов 30 минут до 18 часов, передала указанные подложные документы руководству МО МВД России «Зейский», тем самым создала видимость правомерности изъятия из кассы МО МВД России «Зейский» денежных средств на общую сумму 29 315 рублей 79 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, использовав на свои личные цели.

Кроме того, 

<

Дата обезличена>, в период рабочего времени с 08 часов 30 минут до 18 часов, в 

<

адрес> казначей бухгалтерии межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Зейский» (далее - МО МВД России «Зейский») ФИО1, назначенная на указанную должность с 

<

Дата обезличена> на основании приказа врио начальника МО МВД России «Зейский» от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> л/с, которая согласно соответствующей её должности должностной инструкции (должностного регламента), помимо прочего, обязана:

- участвовать в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов;

- оформлять документы и получать в соответствии с установленным порядком денежные средства и ценные бумаги в банковских учреждениях для осуществления соответствующих расходов учреждения (МО МВД России «Зейский»); 

- осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, соблюдать установленный размер лимита кассы; 

- осуществлять своевременное поступление в кассу денежных средств, необходимых для осуществления расчета с подотчетными лицами и других расходов; 

- вести учет основных средств, товарно-материальных ценностей учреждения (МО МВД России «Зейский»);

- осуществлять учет имущества, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением;

- при оформлении расходных документов соблюдать установленные лимиты бюджетных обязательств, целевое и рациональное использование бюджетных средств; 

достоверно зная о том, что на счетах МО МВД России «Зейский» находятся денежные средства, решила, используя свое служебное положение, похитить денежные средства МО МВД России «Зейский» на общую сумму 183 620 рублей, путем злоупотребления доверием руководства МО МВД России «Зейский». ФИО1 решила в электронном виде создать и, злоупотребляя доверием по службе, подписать у начальника МО МВД России «Зейский» Б.А.А. являющегося прямым начальником для всего личного состава МО МВД России «Зейский», который в силу своего должностного положения обладает правом первой подписи финансовых документов, электронные финансовые документы, согласно которым на её банковский счет со счета МО МВД России «Зейский» в качестве оплаты льготного проезда в отпуск за 2017 и 2018 г.г., которым она не пользовалась, будут противоправно переведены денежные средства на общую сумму 183 620 рублей. 

После этого, 

<

Дата обезличена>, в период рабочего времени с 08 часов 30 минут до 18 часов, казначей бухгалтерии МО МВД России «Зейский» ФИО1, находясь в служебном кабинете 

<

Номер обезличен> здания МО МВД России «Зейский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя, что в результате совершения с корыстной целью противоправных безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу неизбежно наступят общественно опасные последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, желая этого, злоупотребляя доверием начальника МО МВД России «Зейский» Б.А.А., используя свое служебное положение, из корыстных побуждений при помощи персонального компьютера с программным обеспечением, имеющего соединение с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», и периферийных устройств к нему создала в электронном виде заявку на кассовый расход 

<

Номер обезличен> на общую сумму 183 620 рублей, поставила в ней свою электронную подпись, предоставила указанную заявку с другими финансовыми документами начальнику МО МВД России «Зейский» Б.А.А., который является прямым начальником для всего личного состава МО МВД России «Зейский», и, который в силу своего должностного положения обладает правом первой подписи финансовых документов, электронные финансовые документы, не поставив его в известность о противоправности своих действий, который в силу доверительных служебных отношений, поставил электронную подпись в указанной заявке, тем самым подтвердив её, и ФИО1 направила её в электронном виде в Управление Федерального казначейства по 

<

адрес>. 

<

Дата обезличена>, в период рабочего времени с 08 часов 30 минут до 18 часов, казначей бухгалтерии МО МВД России «Зейский» ФИО1, находясь в служебном кабинете 

<

Номер обезличен> здания МО МВД России «Зейский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя, что в результате совершения с корыстной целью противоправных безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу неизбежно наступят общественно опасные последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, желая этого, злоупотребляя доверием начальника МО МВД России «Зейский» Б.А.А., являющегося прямым начальником для всего личного состава МО МВД России «Зейский», который в силу свое должностного положения обладает правом первой подписи финансовых документов, электронные финансовые документы, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений при помощи персонального компьютера с программным обеспечением, имеющего соединение с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», и периферийных устройств к нему создала в электронном виде реестр 

<

Номер обезличен> на общую сумму 183 620 рублей, указав в нем получателем себя, номер банковского счета, открытого на нее в Амурском РФ АО «Россельхозбанк»: «40817.810.7.23131134492», а в назначении платежа: «оплата льготного проезда в отпуск за 2017, 2018г.», а получателем себя, поставила в нем свою электронную подпись, предоставила указанный реестр с другими финансовыми документами начальнику МО МВД России «Зейский» Б.А.А., не поставив его в известность о противоправности своих действий, который в силу доверительных служебных отношений, поставил электронную подпись в указанном реестре, тем самым подтвердив его, и ФИО1 направила его в электронном виде в Амурском РФ АО «Россельхозбанк», где он был принят 

<

Дата обезличена> в 15 часов 18 минут.

В результате указанных умышленных действий ФИО1 

<

Дата обезличена>, на её банковский счет 

<

Номер обезличен>, открытый в Амурском РФ АО «Россельхозбанк», со счета 

<

Номер обезличен> МО МВД России «Зейский» открытом в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, неправомерно поступили денежные средства на общую сумму 183 620 рублей, которыми впоследствии ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, на свои личные цели, тем самым похитив их. 

Указанными умышленными действиями ФИО1 причинила МО МВД России «Зейский» материальный ущерб на общую сумму 183 620 рублей. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ и ч. 3 ст.159 УК РФ, признала полностью, при ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд, удостоверившись в соблюдении установленных законом условий, удовлетворяет заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство, поскольку обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник подсудимой ФИО1 - ФИО2 заявленное подсудимой ходатайство поддержал.

Суд признаёт подсудимую ФИО1 виновной в совершении преступлений и квалифицирует её действия:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания не имеется.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящиеся к категории тяжких (ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ), обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО1 ранее не судима, на учёте у врача психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д. 148, 149 - 150).

Как следует из характеристики по месту работы в МО МВД России «Зейский» ФИО1 за время службы зарекомендовала себя профессионально - грамотным, дисциплинированным, добросовестным и требовательным сотрудником с высокой степенью ответственности подходила к исполнению любых задач. Самостоятельно и в системе боевой и служебной подготовки систематически повышала свой профессиональный уровень, с легкостью овладевая новыми направлениями в работе. Ответственно относится к порученному делу, творчески подходила к решению новых задач. Обладает хорошими организаторскими способностями. Неоднократно исполняла обязанности главного бухгалтера, показывая при этом свое умение грамотно и умело распределять, и выполнять работу, руководить вверенным подразделением, пользуется заслуженным авторитетом и уважением среди личного состава, как своего отделения, так и всего личного состава отдела в целом. С товарищами по службе поддерживает ровные, дружеские отношения, обладает легким, уживчивым характером. При общении с гражданами и коллегами неизменно вежлива, тактична, соблюдает нормы профессиональной этики, морали и культуры. Не замужем. Воспитывает дочь инвалида детства (т. 2 л.д. 151-152).

По смыслу уголовного закона явкой с повинной как смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, признается заявление в органы расследования или сообщение о преступлении, сделанные должностному лицу органа расследования добровольно, не связанные с тем, что лицо было задержано в качестве подозреваемого, и подтвердило свое участие в совершении преступления.

Как видно из материалов дела, при даче объяснения 

<

Дата обезличена>, а также 

<

Дата обезличена> ФИО1 добровольно сообщила о совершенных ею преступлениях (т.1 л.д. 11-12, 142-143).

Оснований полагать, что правоохранительным органам до получения данных объяснений было известно, что преступления были совершенны именно ФИО1, из материалов дела не усматривается.

Кроме того, из протоколов допроса ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что она в ходе предварительного следствия, подробно рассказала, когда, каким образом и при каких обстоятельствах совершила преступления. Таким образом, конкретные обстоятельства дела установлены следствием путём использования в качестве допустимых доказательств и показаний ФИО1, данные ею на следствии. 

С учётом изложенного, смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт: наличие малолетнего ребенка, который является инвалидом детства; явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также добровольное возмещение ущерба причиненного преступлением. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, является совершение умышленного преступления сотрудником органа внутренних дел. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и позволяющих применить ст. 64 УК РФ, а также обстоятельств, позволяющих на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенных ФИО1 преступлений (ч. 3 ст. 160 УК РФ и по ч. 3 ст. 159 УК РФ и) в связи с наличием отягчающего наказания обстоятельства, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, устанавливающие правила назначения наказания при рассмотрении дела в особом порядке.

В соответствии с общими началами назначения наказания (статья 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Обсуждая вопрос о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, предусмотренного санкциями ч. 3 ст. 160 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд пришёл к выводу о нецелесообразности назначения такого вида наказания.

Учитывая изложенное, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни её семьи, обстоятельства совершения преступления, её поведение после совершения преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о применении в отношении ФИО1 наказания, в виде лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ, если, назначив исправительные работы или лишение свободы на срок до восьми лет, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, он постановляет считать назначенное наказание условным. 

С учётом данных о личности ФИО1, установленных судом смягчающих её наказание обстоятельств суд приходит к выводу о возможности её исправления без реального отбывания наказания, в условиях осуществления контроля за её поведением со стороны специализированных государственных органов, то есть считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

При этом с учётом смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельств того, что она одна воспитывает ребенка инвалида, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы (ч. 3 ст. 160 УК РФ и по ч. 3 ст. 159 УК РФ), суд считает возможным подсудимой не назначать.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства: два кассовых ордера №

<

Номер обезличен> и 166 о получении 

<

Дата обезличена> Т.С.С. и С.В.А. денежного довольствия за декабрь 2015 года в сумме 10 456 рублей 36 копеек и 18 859 рублей 43 копейки, соответственно, хранящиеся при уголовном деле, оставить храниться при уголовном деле.

Вопрос о судебных издержках, произведенных в стадии судебного разбирательства, разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ, назначив за названные преступления наказания:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два кассовых ордера №

<

Номер обезличен> и 166 о получении 

<

Дата обезличена> Т.С.С. и С.В.А. денежного довольствия за декабрь 2015 года в сумме 10 456 рублей 36 копеек и 18 859 рублей 43 копейки хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Зейский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём указывается в её апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись)

Копия верна: Судья А.С. Козлов